
PORTARIA Nº 148/2007/GBSES 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a necessidade de averiguação da situação fática da saúde publica no município de 

Alta Floresta, em detrimento à manifestação da Promotoria Pública local; 
Considerando a necessidade de reorganização dos serviços de referência de saúde para a micro e 

macro região do Alto Tapajós; 
Considerando a diretrizes obrigacionais do Sistema Único de Saúde, no que tange às obrigações 

recíprocas entre União, Estados e Municípios em prover a saúde pública; 
Considerando a necessidade de análise e de se discutir alternativas para solução dos problemas de 

saúde pública no Alta Floresta, em especial junto a Unidade Hospitalar local.  
R E S O L V E: 
Art.1º Constituir um Grupo de Trabalho com a finalidade de propor ações visando a solução dos 

problemas relacionados à saúde publica no município de Alta Floresta e região, assim como definir e apontar 
responsabilidades do Estado, Município e Consorcio Intermunicipal de Saúde. 

Art. 2º Ficam designados os técnicos abaixo relacionados para compor o referido Grupo de 
Trabalho: 

•  Gabinete do Secretario 
VICTOR RODRIGUES 

 
•  Superintendência de Vigilância em Saúde  

SONIA CRISTINA FIGUEIREDO OLIVEIRA 
 

•  Superintendência de Atenção Integral à Saúde  
SIRBENE NUNES DA CUNHA 
MERIENE CATALÃ JORGE 
ARIADNE DE MELO PEREIRA 
MARIA ALBINA FERREIRA 
CLACI BORTOLANZA 
MIRIAM GODINHO FERREIRA DE MELO 

 
•  Superintendência de Regulação  

JULIANA FERNANDES ALENCASTRO 
 

•  Auditoria Geral do SUS 
WASHIGTON MIGUEL PEREZ MANSOR 

 
•  Escritório Regional de Saúde de Alta Floresta 

CATIA CRISTIANI HEISSLER OLIVEIRA 
 

•  Secretaria Municipal de Saúde de Alta Floresta 
JOSÉ MARCOS SANTOS DA SILVA 

 
•  Conselho dos Secretários de Saúde de Mato Grosso – COSEMS 

AMAURY ANGELO GONZAGA 
 

Art. 3º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentarem os resultados das 
propostas. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.    
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT,  14  de  junho  de  2007. 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

